
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2023. gada 19. oktobrī                                                                                                             Nr. 497 

(protokols Nr. 15, 27.§.) 
 

 

Par pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” juridiskā statusa maiņu 

 

Smiltenes novada pašvaldības dome izskata pašvaldības iestādes vadītāja 2023. gada 2. oktobrī 

iesniegto priekšlikumu “Par Gatartas pansionāta nepieciešamību mainīt juridisko statusu uz 

pašvaldības kapitālsabiedrību (SIA)”. 

Iesniegumā iestādes vadītājs norāda, ka iesaistoties deinstitucionalizācijas projektā, kas 

paredzēts cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem, radās idejas kā nākotnē  dažādu  pakalpojumu 

tuvums var sekmēt  ekonomiskai infrastruktūras uzturēšanai un efektīvai cilvēkresursa piesaistei ,  

nodrošinot  dažādus pakalpojumus, kas radītu pievienoto vērtību reģionā.  Viens no iemesliem mainīt 

Gatartas pansionāta juridisko statusu ir tieši vēlme attīstīt šajā izolētajā teritorijā sociālo 

uzņēmējdarbību, kas iespējams tikai SIA juridiskajā formā. Izveidot inovatīvus sociālos 

pakalpojumus, kas radītu vietējai kopienai atbalstu un cita veida pieeju sociālajam pakalpojumam. 

Saskaņā ar “Sociālā uzņēmuma likumu” sociālie uzņēmumi var automātiski izmantot īpašus atbalsta 

mehānismus - brīvprātīgo iesaistīšanu, noteiktos nodokļu samazinājumus un piekļuvi ES fondiem. 

Apzinoties reģiona un vietas īpatnības, Gatartas pansionāts kā iestāde ir spiesta patstāvīgi plānot 

cilvēkresuru pieejamību konkrētajā darba tirgū. Tādēļ, nākotnē apvienojot dažādus pakalpojumus 

“zem viena jumta”, jeb SIA statusa,  attiecīgais pieejamais cilvēkresurss ir  efektīvi izmantojams 

vairākos pakalpojumu veidos. Esot pašvaldības kapitālsabiedrībai, iestādei būs patstāvīga finansiālā 

neatkarība un dinamiskāka lēmumu pieņemšana problēmjautājumu risināšanai. Jau vairāk kā 10 gadus 

iestāde pati ir plānojusi savu budžetu, nerēķinoties ar pašvaldības tiešu ietekmi finansiālā atbalstā. Tas 

ir radījis iespēju iestādei plānot kā labāk izlietot līdzekļus, ko attīstīt un uzlabot, lai sniegtu arvien 

labāku pakalpojumu – ātri un efektīvi.  

Mērķis ir mainīt pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” juridisko statusu, veidojot un attīstot 

to kā sociālo uzņēmējdarbību, kas iespējama tikai SIA juridiskajā formā. Izveidot inovatīvus sociālos 

pakalpojumus, kas radītu vietējai kopienai atbalstu un cita veida pieeju sociālajam pakalpojumam. 

Saskaņā ar Sociālā uzņēmuma likumu sociālie uzņēmumi var automātiski izmantot īpašus atbalsta 

mehānismus - brīvprātīgo iesaistīšanu, noteiktos nodokļu samazinājumus un piekļuvi ES fondiem 

Lai pašvaldība varētu uzsākt pašvaldības kapitālsabiedrības izveidošanu atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88. pantam ir nepieciešams veikt kapitālsabiedrības, kuras kapitāla daļu 

turētājs būs pašvaldība, juridisko, ekonomisko un ietekmes uz konkurenci izvērtējumu, pamatojot, ka 

līdzdalība publiskas personas kapitālsabiedrībā ir efektīvākais risinājums, lai nodrošinātu attiecīgo 

pašvaldības funkciju un uzdevumu izpildi, vai sniegt ieteikumus turpmākās darbības modelim, 

sagatavojot lēmuma projektu izskatīšanai Pašvaldības domē. 

Pašvaldības līdzdalības izvērtējums jāveic par jaundibināmo pašvaldības SIA “Gatartas 

pansionāts” dibināšanu atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta un Pašvaldību likuma 4. 

panta pirmās daļas 9. punkta tvērumam. 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


Ņemot vērā norādīto, domes Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas 2023. gada 

10. oktobra atzinumu (sēdes protokols Nr.10), domes Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās 

komitejas sēdes 2023.gada 12. oktobra atzinumu (protokols Nr. 11), un pamatojoties uz Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88. panta un Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punkta, 10.panta 

pirmās daļas 21. punktu, atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Edgars 

Avotiņš, Elgars Felcis, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Raivis Vizulis, Toms 

Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Konceptuāli atbalstīt pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” juridiskā statusa maiņu uz 

pašvaldības kapitālsabiedrības – sabiedrības ar ierobežotu atbildību, formu. 

2. Uzdot pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” vadītājam: 

2.1. organizēt  kapitālsabiedrības, kuras kapitāla daļu turētājs būs pašvaldība, juridisko, 

ekonomisko un ietekmes uz konkurenci izvērtējumu; 

2.2. pēc šī lēmuma 2.1. apakšpunkta izpildes sagatavot pašvaldības kapitālsabiedrības 

dibināšanai nepieciešamo dokumentu projektus un iesniegt domei izskatīšanai. 

3. Par lēmuma izpildi atbild pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” vadītājs A.Damroze. 

4. Lēmuma izpildi kontrolēt izpilddirektora vietniecei E. Zurģei. 

 

Domes priekšsēdētājs          E. Avotiņš 

 


